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Hyrje

Bazuar né ligjin nr. 80/15, "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé” dhe VKM nr. 109, dat€ 15.02.2017, "Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit té Akreditimit dhe
pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né Arsimin e Larté", i ndryshuar, njé
nga mekanizmat kryesoré t€ sigurimit t€ jashtém té cil€sis€ &shté vlerésimi i1 cilésisé sé
mésimdhénies népérmjet Sondazhit Kombétar t€ Studentéve (SKS).

Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésis€é dhe Bordi i Akreditimit vlerésojné ¢do tre vjet ose né periudha
ndérmjetése, vlerésime specifike n€ kuadér t€ analizave kombétare né€ arsimin e larté, pér
politikébérjen etj. SKS bazohet né opinionin individual t€ studentéve pér institucionet dhe né
pérfundim t€ tij hartohet raporti analitik me rezultatet e pyetésoréve pér ¢do IAL, shogéruar me
analizat pérkatése si dhe analiza krahasuese pér indikatoré té ndryshém pérkundrejt interesit publik
apo t€ politikébérjes. Raporti dhe rezultatet béhen publike pér informimin e studentéve.

1. Hapat pér realizimin e SKS né vitin akademik 2021 - 2022

ASCAL si institucioni pérgjegjés qé harton procedurén, metodologjing, instrumentet dhe zhvillon
SKS, planifikon periudhén dhe afatet pér realizimin e SKS.

Bazuar né Manualin pér zhvillimin e SKS, harton planin e detajuar dhe ja propozon BA pér t'u
miratuar dhe zhvilluar né vitin pasardhés. Plani i aktiviteteve i hartuar ka nevojé t€ rishikohet dhe
pérshtatet pér vitin e ri akademik. Bazuar n€ Manualin e SKS, &shté i nevojshém hartimi i procedurés
s€ posagme pér zhvillimin e SKS né vitin akademik 2021-2022. Duhet t€ rishikohen dhe pérshtaten
fushat, indikatorét dhe treguesit duke patur parasysh Kodin e Cilésisé si dhe ndryshimet né vitin e ri
akademik si rrjedhoj€ e hyrjes né fuqi t€ disa akteve nénligjore t€ miratuara nga Késhilli i Ministrave
dhe ministria pérgjegjése pér arsimin e larté.

Zhvillimi 1 SKS kérkon angazhim maksimal pasi éshté njé proces qé pérfshin mjaft aktoré dhe qé

zhvillohet pér nj€ kohé t& gjaté.

NE€ bazé té€ pércaktimeve t&€ Manualit, pér zhvillimin e sondazhit kombétar té studentéve propozohen
kéto faza:

1.1. Faza e paré

Bazuar né Manualin e SKS, titullari i ASCAL nis procedurén pér hartimin Projekt propozimin pér
zhvillimin e Sondazhit Kombétar t€ Studenteve. N¢é két€ kuadér mund té kérkohet edhe angazhimi i
ekspertéve t& fushés té cilét asistojné ASCAL né pérgatitjen e projektit me periudhén e aktivitete té
detajuara.

Plani i detajuar i dorézohet pér shqyrtim Bordit t¢ Akreditimit.

BA pasi shqyrton planin e propozuar, miraton ose propozon ndryshime eventuale té€ tij. N€ ¢do rast,
BA me vendim té posacém, miraton planin dhe kalendarin e aktiviteteve dhe ngarkon ASCAL pér
zhvillimin e tij. Agjencia bén publik planin e miratuar.



1.2. Faza e dyté

Pas miratimit t€ planit t€ aktiviteteve, titullari i ASCAL ngre Grupin e Punés (GP) dhe
cakton koordinatorin pér zhvillimin e SKS, informon institucionet e¢ arsimit t& larté,
geverité dhe/ose késhillat studentore dhe bén publik planin e detajuar té aktiviteteve.

GP, bazuar né Manualin pér zhvillimin e SKS, harton procedurén e zhvillimit t¢ SKS. Gjaté
késaj faze hartohen dhe miratohen fushat dhe pyetésorét. ASCAL dhe GP &shté pérgjegjés pér
zhvillimin e SKS né pérputhje me procedurén e miratuar. Pér kété arsye ASCAL garanton
ecuriné e procesit duke véné né dispozicion t€ GP, infrastrukturén e nevojshme logjistike,
burimet njerézore dhe financiare.

Pas miratimit t€ procedurés s€ zhvillimit t&€ SKS sondazhit t&€ studentéve, GP harton
dokumente informimi dhe informon studentét né€ institucionet e arsimit t€ lart€ né bazé t&€ njé
kalendari t€ miratuar paraprakisht.

Po ashtu, gjaté késaj faze pérgatitet versioni on line i sondazhit né tre gjuhé (shqip anglisht
dhe italisht), mblidhen té dhénat dhe kontaktet e¢ studentéve nga koordinatorét e IAL.
Krijohen llogarité pér akses personal pér t€ gjithé studentét qé marrin pjes€ né sondazh dhe
béhen testet paraprake t€ funksionimit t€ tij.

Pasi sigurohet funksionimi i ploté, nis shpérndarja e pyetésorit on line pér studentét duke 1&né
aktiv llogarité e studentéve sipas afateve kohore té pércaktuara né planin e aktiviteteve.

E gjithé kjo fazé e rénd€sishme kérkon angazhimin e t€ gjithé stafit t& ASCAL, ekspertéve si
dhe infrastrukturé t€ posagme pér garantimin e procesit.

1.3. Faza e treté

Faza e treté &shté faza finale e procesit e cila nis me mbylljen e aksesit né pyetésor. GP
pérgatit infrastrukturén pér mbledhjen e t€ dhénave nga pyetésorét e plotésuar, shkarkon té
dhénat dhe bén filtrimet e duhura né databazé. Mé pas kryhen pérpunimet statistikore sipas
pércaktimeve t€ Manualit si dhe pérgatit materialet me rezultatet paraprake, pérgatit raportet
pérmbledhése e analitike si dhe harton raportin final me rezultatet pérfundimtare té procesit,
informon ASCAL dhe BA, bén publike rezultatet dhe pérmbyll procesin.

2. Plani i detajuar i aktiviteteve, afatet kohore té propozuara

Aktivitetet e propozuara né secilén fazé€ t€ zhvillimit t€ SKS, me datat dhe afatet pérkatése
jepen né tabelén e méposhtme:



Fazat e zhvillimit té Sondazhit Kombétar té Studentéve

Viti akademik 2021 - 2022

Fillimi / Kohézgjatja

Aktivitetet qé zhvillohen

FAZA 1

10 — 31 Janar 2022

Titullari i ASCAL nis procesin pér realizimin e SKS pér vitin
akademik 2021 —2022.

Nis puna pér hartimin e Projekt propozimit pér zhvillimin e
Sondazhit Kombétar t& Studenteve.

Angazhohen eksperté t€ jashté t€ cilét asistojné ASCAL né
pérgatitjen e projektit me periudhén e aktivitete té detajuara.
Plani i detajuar i dorézohet pér shqyrtim Bordit t&
Akreditimit.

Kontaktohen koordinatorét e institucioneve, drejtuesit e
késhillave studentore.

Kérkohen kontaktet e studentéve, Dip_2vj. (v2), BSc. (v2,v3),
Mp, MSc.(v1,v2)

31 Janar — 28 Shkurt

BA shqyrton planin e propozuar, miraton ose propozon
ndryshime eventuale t€ tij.

BA me vendim t€ posagém, miraton, pyetésorin, planin dhe
kalendarin e aktiviteteve , té sondazhit.

Bazuar n€ Manualin pér zhvillimin e SKS, hartohet dhe
miratohet procedura e zhvillimit t& SKS.

ASCAL bén publik planin e miratuar.
Titullari i ASCAL ngre Grupin e Punés dhe cakton

Koordinatorin e procesit

FAZA 11

1 Mars — 15 Mars

ASCAL & BA zhvillojné takime me titullarét e institucioneve
/ Rektorét pér fillimin e procesit pér SKS dhe njohjen me
géllimin e tij.

ASCAL informon institucionet e arsimit t€ lart€, geverité
dhe/ose Késhillat studentore

ASCAL siguron infrastrukturén e nevojshme logjistike,
burimet njerézore dhe financiare.

16 Mars— 25 Mars

Hartohen dokumente trajnimi
Hartohet kalendari i trajnimeve pér studentét né€ institucionet e
arsimit t€ lart€ dhe informohen drejtuesit e studentéve dhe KI

Diskutohen me késhillat studentoré fushat dhe indikatorét e
SKS




28 Mars — 22 Prill

Informohen studentét pér ményrén e plotésimit, qofté me
takime pérmbledhése apo vizita né institucione té
caktuara sipas planit t& hartuar nga ASCAL.

Kontaktohen koordinatorét e institucioneve pér
bashképunim me studentét dhe informimin e tyre
GP dhe ASCAL pérgatit infrastrukturén logjistike (pér
sondazhin on line)

Pérgatitet versioni online i SKS né Shqip, Anglisht dhe
Italisht

Pérgatiten formatet e komunikimeve me studentét dhe
vendosen afatet on line

Kryhen testet e nevojshme
Krijohen llogarité pér akses individual on line et]

Njoftohen paraprakisht késhillat studentoré dhe
koordinatorét e IAL pér shpérndarjen e pyetésoréve

25 Prill — 25 Maj

Shpérndahen pyetésorét
GP /ASCAL ndjek ecuring e plotésimit t& sondazhit

Asiston studentét né zgjidhjen e problematikave t€
ndryshme

Mbyllet aksesi online

FAZA 111

25 Maj — 01 Qershor

Mblidhen té dhénat dhe béhen filtrimet e mundshme

Pérgatiten t€ dhénat pér pérpunime statistikore

01 Qershor — 15 Qershor

GP pérgatit infrastrukturén pér pérpunimet statistikore
sipas pércaktimeve t&€ Manualit

Nxirren rezultatet individuale pér ¢cdo IAL

Hartohen tabelat pérmbledhése pér analiza krahasuese
pér indikatoré t€ ndryshém

15 Qershor — 27 Qershor

Pérgatiten dhe finalizohen rezultatet individuale pér ¢do
IAL

Pérgatiten informacione shtesé pér IAL dhe s€ bashku me
rezultatet e sondazhit pér ¢do fushé, indikator dhe pyetje
b&hen pjesé e raporteve pér publikim

27 Qershor — 11 Korrik

Hartohet raporti pérmbledhés pér té gjitha IAL me
rezultate krahasuese pér fusha dhe indikatoré t& vecanté.
Analizohet cilésia e m€simdhénies n€ bazg té rezultateve.

Nxirren konstatime dhe problematika.

Propozime nga GP pér pérmirésime né t& ardhmen.
Hartohet raporti final (Pérmbledhja e t€ gjitha
informacioneve t€ nevojshme pér shqyrtim, pérfshiré

metodologjiné, ecuriné e plot€, rezultatet individuale dhe




11 Qershor — 31 Korrik

Dokumentacioni i ploté shqyrtohet nga BA né mbledhjen
e rradhés qé zhvillohet né kété periudhé.

BA analizon rezultatet, pérfundimet, gjetjet, propozimet
dhe miraton Raportin pérfundimtar.

01 Shtator — 20 Shtator

Raportet dérgohen zyrtarisht né IAL dhe n€ ministriné
pérgjegjése pér arsimin e larté, s¢ bashku me
vendimmarrjen dhe rekomandimet pérkatése

ASCAL publikon t€ gjitha raportet, rezultatet dhe
vendimet e BA

Mbyllet procesi i zhvillimit t&€ SKS dhe arkivohet
informacioni / dokumentacioni




